trabalhista, assim como as normas de proteção à saúde e à segurança dos 

trabalhadores atuais e futuros; ii) a absterem-se de traficar pessoas e a 

submeterem trabalhadores à condição análoga à de escravo, nos termos do art. 

149 do Código Penal; iii) a pagarem verbas trabalhistas devidas aos 163 (cento 

e sessenta e três) trabalhadores que prestaram serviços à BYD por meio da 

Jinjiang e foram resgatados durante a força-tarefa pelo Grupo Especial de 

Fiscalização Móvel, assim como a 57 (cinquenta e sete) trabalhadores que 

prestaram serviços à BYD por meio da Tonghe (AE Corp) e encontrados em

[...]

sonegação a direitos trabalhistas, previdenciários e fiscais; embaraço à fiscalização 

em atuação orquestrada pela BYD, na qualidade de dona da obra, e respectivas 

Prestadoras de Serviços, culminando com o resgate pelo Grupo Especial de 

Fiscalização Móvel2 de 163 (cento e sessenta e três) trabalhadores chineses3 no 

mês de dezembro de 2024 (relatório da força-tarefa juntado aos autos no anexo 3). 

Para fins de melhor estruturação dos fatos e das respectivas violações a 

direitos humanos, a descrição detalhada será realizada por tópicos relacionados

[...]

escritório das empresas prestadoras de serviço, a equipe composta por 

membros do MPT e do Ministério do Trabalho e Emprego dirigiu-se ao setor 

administrativo das empresas contratadas pela BYD, ocasião em que foram 

encontrados dentro de um armário trancado à chave, aproximadamente, 107 

(cento e sete) passaportes dos trabalhadores do canteiro de obras da Jinjiang, 

conforme registro fotográfico abaixo. 

Os passaportes encontrados foram colocados sobre a mesa existente 

numa sala disponibilizada pela BYD, ocasião em que foram contados e, 

verificadas as datas de entrada dos trabalhadores no Brasil, a fim de apurar o